¶ Ver. Jo. and.

5

uenta prescriptio que tamē cā finalis maxime debet accipi
 in definitione vel prescriptione cuiuscumq; rei eo q; per eam
 maxime b; quecumq; res innoscēt et notificari et iō propter
 ista videtur danda alia descriptio prescriptionis q; talis sit
 q; tangat modū s; m quē tempus ad prescriptionē concurrit
 tangat etiam cām efficientem q; prescriptiō efficaciā tribuit
 tāgat insuper cām finalē propter quā prescriptio adiuvanta
 fuerit ad que tria explicāda videtur q; prescriptio sic possit
 diffiniri vel describi. **C** Prescriptio est ius quoddā ex tem
 pore pgruēs legum auctoritate vim capiens negligentibus
 inferēs et fine litibus imponēs. In hac ergo descriptione tan
 gūtur illa tria: q; superius sunt prefata. Primo pgruēm tem
 pus lege limitatū sine qua limitatione iexcusabilis negligē
 tia non potuisse haberet. **S**econdo legū auctoritas ex tali ne
 gligentia prescriptiōne iducēs p; qnā saltem cōtra sic negligē
 ntia exceptionē parit in eius pena. p; m ibi ius expte con
 gruēs nō. n. tēpus dat efficaciā et volebat pria descriptiō. s;
 pgruitatez. sedm ibi legū auctoritate vi capiens et b; dat effi
 caciā. **T**ertio in eadem descriptione tāgī cā finalis pro
 pter quā prescriptio adiuvanta fuit. s; vt pena negligentibus
 inferret et fine litibus imponeret quēadmodū et vsucapio
 vt p; de vsuca. l. i. dicit. n. ibi q; vsucapio est introducta ne
 qua undāz rerum dñia diu et fere semper incerta essent. ex b;
 aut sequitur duplex prefatus finis q; rā vsucapio q; et pre
 scriptio dominia distinguēdo penā negligentibus infligit et
 fine litibus imponit. iste vero duplex finis tanguntur in tertia
 pticula prefatae descriptionis cū dicitur q; prescriptio est ius
 penā negligentibus inferens et finez litibus imponens. Sub
 dit q; papias ponit tria significata de prescriptiōne que pre
 dictis bene conueniunt et correspondent. s; predicere p; dicē
 et diffinire. p; credit. n. cū tēpus statuit. p; radicit repetenti qd
 prescriptū est. diffinit pp id lites. ex qbus oib; apparet qd
 sit prescriptio. apparet et vltierius q; diffinitor vel descriptō
 superius data de ea sit bene assignata. **C** Alidēdū cōscio vtrū pscriptio sit cōtra ius nature. vbi
 sciēdū q; iuri spēriū videtur cōmuniter dicere q; ipsa sit cō
 tra ius nature q; h; naturalem equitatē et dicunt et hec op.
 manifeste no. de vsucapione q; prescriptio est. ff. de vsuca. l. i.
 in. i. glo. 2. xvij. q. iii. quicūq; etiā in glo. i. fundamētū autem
 dicte op. sumit ex regula que habetur. ff. de regu. iuris in
 iure naturali quā. s; vide sub littera pria in si. et hoc eo. ti. lo
 cūpletari. constat autem q; prescriptiōe fit prescribens locu
 pletior cū alterius detimento et iniuria ac per psequēs vide
 tur q; prescriptio sit ptra ius nature. **C** His tamē nō obstat
 tib; tenet contrarium p; evidentiali dicens inquirendum
 quid intelligatur p; ius naturale et qd per ius legale. **C** Scindū ergo q; omne ius cosistit in rectitudine qua
 dam. nā ideo ius dictū est vt habeat. i. di. ius generale. iustitia
 autē nil est aliō q; quedā rectitudo. omne ergo ius siue na
 turale siue legale sit ex quadam rectitudine p; sit. intelligē
 dum tamē q; q̄uis ius naturale et ius legale sint distincta
 nō tñ eorum rectitudo est diversa imo est eadem rectitudo
 aliter et aliter sumpta. nā si bene p; sideremus ius legale non
 addit super ius naturale alia rectitudinem. sed specificat illā
 ēadem. ita vt verum sit dicere q; ius legale est quedā speci
 catio naturalis rectitudis expressiva habet. n. ius legale spe
 cificare et explicare naturalis iuris rectitudinē tripliciter. s.
 quandoq; determinando ea per pgruos modos. qnq; vero
 eam applicando ad varios actus qnq; eam declarando per
 omnes istos tres modos. Exemplū de primo ius naturale
 vult delinquentē puniri. sed modos punitionis non determi
 nat qd facit ius legale vtendo rectitudine iuris nālis. s. secū
 dū qualitatē delicti. Exemplū de scō rectitudo iuris na
 turalis vult nemini s; bīrahī quod suum est. ius legale distin
 guit acutius ab illa rectitudine deuīates. s. actus furandi ra
 piendi fenerandi et similes. ultra id ostendit qd vnu illo
 rum actū plus deuīat a rectitudine iuris nature et secundū
 id maiores et minores penas statuit et per metū penarū pre
 seruat hominibus rectitudinē iuris naturalis et sic nō addit
 rectitudinē. sed illā specificat. sic in scientijs speculatiujs que

veritatē confusam et indeterminatam in gnālibus pncipijs
 specificant. in specialibus pclusionib; recte sic p; ius positi
 um determinat rectitudo iuris naturalis p; fusa et indeter
 miata. nū ad ppositū videtur tertio q; ius legale qnq; as
 sumit rectitudinem iuris nālis et ea specificat declarando p
 quosdam eventus. verbi gratia assumit iure naturali qd re
 ectum est nemine cū alterius detimento et iniuria fieri locu
 pletiorē nō tñ potest haberet a dicto iure vtrū sit possibilis al
 quis eventus vel casus in quo qd possit locupletari cum alte
 riis detimento et sine eius iniuria et ideo postea specificat
 et declarat intellectū dicte regule in quibusdam casib; in q
 bus alijs potest locupletari cum alterius detimento et sine
 eius iniuria sicut in prescriptionib; et vsucaptionib; eo q
 in eis infertur alicui dñm et tñ nō irrogatur ei iniuria. nam
 videtur manifeste q; ille cōtra quē currit prescriptio q; ui
 patiatur dñm non tamen patit iniuriaz q; ipse propter su
 am negligentiam meref pati dñm et iccirco i talis casu quā
 vis videatur recedi ab intellectu quē regula pretendit secū
 dum litteram nō tñ receditur ab intellectu quē regula iuris
 habuit. nam si illa omni casu ad litteram seruaretur a duob;
 alijs que sunt de iure nature expresse recederetur: et q; ita sit
 apparer. non enī pōt dicta regula in oī casu ad litteram ser
 uari nisi prescriptio et vsucapio tollantur. si autē prescriptio
 et vsucapio tolluntur peccatū negligentie quod est cōtra bo
 num publicū non puniſ et per psequēs receditur ab illa regu
 la iuris nature: que dicit quod rectū est peccatū puniri et ma
 gime peccatū cōtra bonū publicū quod dat materiam litūz
 et rixarū. Ulterius etiā si prescriptio et vsucapio tolluntur re
 ceditur ab illa regula iuris nature que dicit q; bonū publicū
 et commune est preferendum cuicūq; bono speciali et ppxio
 in remotione aut prescriptiōis et vsucaptionis fit totū cōtra
 rium. q; preeligitur bonū propriū illius qui negligit rē su
 am et dat materiam litūz et rixarū et per cōsequens poſt
 mittit bonū commune quod p;sistit i pacifico cōmunitatis
 cōiunctu. nam data materia litūz et rixarū per remoto
 nem prescriptionis et vsucaptionis coniunctus cōmunitatis
 pacificus perturbatur. et ideo pp oī h; est notabiliter atten
 dendū q; ius naturale habet diuersas regulas que ita sūt
 intelligēde q; vna alteri nō contrarietur. ita etiā sunt seruande
 q; cum vna seruatur cōtra aliam nō eas. et licet illud satiō ap
 pareat per ea que dicta sunt tamē possunt ad hoc alia iduci
 exempla. vidēus enī q; de iure rectū ē q; depositum reddat
 vt p; i. di. ius naturale. et tamen gladius depositus furioso
 non redditur. q; per id vitiarentur regule de nō occidendo
 et de pace inter homines seruāda quoq; vtrūq; ex restitutio
 ne possit violari in seipso vel in alio. xxij. q. ii. ne quis arbitre
 tur. et si propter rectitudinez iuris nature recedetur a littera
 iuris naturalis quā sequēdo incideretur in culpā et h; fac
 cūculantia cueniens: ex quibus omnibus apparet q; ius le
 gale nō addit supra ius naturale quādā speciale et nouam
 rectitudinē sed specificat et declarat illam candē per quosdam
 casus in quibus et si non obseruetur rectitudo iuris natura
 lis s; m regulam seruātam s; m aliam ut supra ostēsūz
 est. vel possumus dicere q; in talibus casibus licet non serue
 tur sensus quē pretendunt secundū litteraz seruatur tamē
 quem eadē regula intēdit secundū veram intelligentiam. p
 pter que omnia videtur bene dictum illud quod supra dice
 batur. scilicet q; rectitudo iuris naturalis et legalis non est
 alia et alia. s; est vna et eadem aliter et aliter sumpta.

C Pōt autem hoc totum quod dictum est cōfirmari per
 vnam. l. que habet. ff. de iusti. et iure. l. ius ciuile. dicit enim il
 la lex q; ius ciuile quod nec in totum a iure naturali vel a iu
 re gentium recedit nec per omnia ei seruit: itaq; cum vel ad
 dimus vel detrahimus iuri cōmuni ius propriū. i. ciuile effi
 citus. **E**x verbis autē istius legis statim apparet q; re
 ctitudo iuris naturalis nō est alia et alia sed vna et eadem ali
 ter et aliter sumpta. nam si et alia et alia tunc ius legale esset
 rectum ex sua ppxia rectitudine iuris naturalis ac per cōse
 quens in totum recederet a iure naturali cuius contrarium
 dicit lex prefata. qua propter imaginari potest q; ideo ius le
 gale

gale recedere non dicitur in totum a iure naturali qd ab eo sumit suam rectitudinem. ideo vero dicitur non per omnia ei seruire qd illam rectitudinem videtur mutare. quodq; per additionem. quodq; per subtractionem. p additionem quidem quod addit varius actus ad quos habet applicari vel con gruos modos per quos determinat. p subtractione vero qd aliquo casu videtur ei subtrahere rectitudinem secundum vnam regulam. quia tamen sibi seruat fin aliam. nec per hoc qd dicit quod eadem rectitudo vtriusq; iuris sequitur quod vtriusq; ius sit idem. vel fin quod ius naturale sit sui ipsius mensura qd quo ad primum qd ius rectitudo sit eadem. sunt tamen iura diversa propter duas causas. ¶ Prima qd illa vni ca rectitudo habet duplensem vim dirigendi in huius vna est in determinata qd ius pertinet ad ius naturale. alia distincta et de terminata quatum pertinet ad ius legale vt. s. dixi de punie do delinquentem. et sic qd aliter et aliter sumpta habet aliam vim directivam ergo creare potest iura distincta qd ius non dicit rectitudinem absolute. sed potest habet vim directivam in hu maius. Secunda causa qd rectitudo iuris naturalis omnibus est no. sed iuris legalis paucis peritis et sic respectu noticie sunt vnius rectitudinis iura distincta. De secundo etiam dicit no inconveniens qd vnum et idem diversimode sumptu sit sui me sura nam habens maiorem rectitudinem vno modo qd alio est seipso notius et certius et sic sui ipsius est mensura. cum ergo vt nunc dixi vno modo sit notius qd alio. Itē vno modo distinctius qd alio nullum inconveniens qd diverso respectu ha beat rationem regule et measure. Item regulati et mensurati. ¶ Declarat ergo his omnibus qd prescriptio concordet iuri nature pbat quatuor rationibus quarum prima talis est illa iura que habet eadem rectitudinem vnum eorum non pot alteri contrariari. sed ius naturale et ius legale de prescripti onibus habent eandem rectitudinem. ergo etc. maior patet per se. minor appareat ex dictis. ¶ Secunda ratio ad idem potest es se talis. illud ius quod habet cōgruam et rationabilem cō cordat iuri naturali sed ius de prescriptionibus est huiusmodi ergo etc. maior videat satis no. qd quicquid cōgru est et rationabile cōcordat naturali rationi et per consequens naturali iuri. minor vero probo p id quod dicebat superius i primo articulo ubi ostendebat qd longitudo determinati temporis a legibus prebet cōgruam et rationabilem causam prescribendi. ¶ Tertiā ad idem est talis. illud ius legale qd punit peccatum negligēt quod est cōtra bonū publicū cōcordat iuri naturali. ius de prescriptione est huiusmodi ergo etc. maior no. qd regula iuri nature est qd peccans puniatur. et maxime peccans contra bonū publicū. minor etiam appareat qd ille qd negligit repetere rem suam tam longo tempore maxime pec cat cōtra bonū publicū qd prebet materiam litium et iurauz que non possunt facile terminari et per consequēs de iure na re equum est qd puniatur. ius aut̄ prescriptionis punit sicut negligentes vt patet in descriptione superius data secundo. ¶ Quarta ad idem est talis qd illud ius legale qd imponit finē litoribus que nō videntur possibiles terminari maxime cō cordat iuri naturali. ius de prescriptione est huiusmodi ergo etc. maior videat no. qd bonū publicū maxime impedit per lites que nō facile terminantur. et ideo illud ius legale qd imponit finē litoribus talibus maxime congruit bono publi co ac per sequeens maxime concordat iuri naturali. minor etiam appareat tam ex descriptione superius data de prescri ptione que dicit qd est ius finem litoribus imponē tam et ex. l. il la superius allegata. f. de vsuca. l. i. que dicit qd usus capio est introducta propter bonum publicū et par ratione etiam prescriptio. ¶ Existit autem ultimis duabus rationibus apparet qd qd ius prescriptio videatur denunciare a iure nature fin illa regulam que dicit qd nullus debet locupletari cum alterius detimento et iniuria. revocatur tamen ad ius naturale secundum duas alias regulas quarum vna dicit qd qui peccat debet puniri. Alio vo dicit qd finis litoribus imponi. ppter qd etiam patet ulterius quomodo tollitur fundamentum cōtrarie opinionis qd glo. tenet. nam l. sit equum simpliciter neminem ditari cum alterius detimento in tali tamen casu quo cur

rit prescriptio nō est equum qd retur cōtra duas alias regulas iuri naturalis. nec valet illud quod inducebatur in cōtrarium de. l. hac lege. C. de pac. conuen. que dicere videtur qd aliud est bonum aliud est equum. qd nō est itē dicte legis qd aliquid sit bonum et non sit equum. nam quanto aliquid rece dit ab equitate tanto etiam recedit a bonitate. quapropter est dicta lex intelligenda hoc modo. s. qd aliquid est quod appetet bonum fin vnam regulam quod tamen non appetet equum sed un dū alias. Etel potest dicā modo. qd aliquid est qd appetet bonum fin aliquā regulam iuxta veram intelligentiam quod tamen non appetet equum secundum regulam eandem intellectam apparent ad litteram. Intelligendum est tamen qd circa totum qd dictum est. Sic destinguere possumus qd prescripti onem concordat iuri nature potest intelligi dupliciter. Uno modo qd ita concordet iuri nature qd sit directe ab eo exorta et iste intellectus est falsus qd tamen nulla regula iuri nature ei obuiat aliquo modo cuius tamen ostentatio est ostensio superius qd obuiat ei illa regula iuri que dicit: iure nature equum est neminem cum alterius detimento et iniuria fieri locupletiorē. Ista n. regula obuiat prescriptioni saltem quā tum ad sensu que pretendit fin litterā. et hoc est forte quod mouet iuristas ad dicendū qd prescriptio sit cōtra ius naturae qd si intelligant eam eē cōtra ius nature qd non directe est ab eo exorta potest tollerari eorum opinio qd ius simpliciter lo quēdo nō sit bene dictum qd magis est verum eā cōcordare iuri mature qd eā eē contra ius concordat enim iuri nature secundū intellectum qui ponet modo. ¶ Tercio ergo qd secundo modo potest intelligi prescriptionē cōcordare iuri nature qd licet nō sit directe ab eo exorta est tamen ad ipsum indirecte reducta. et iste intellectus est verus qd ostensum est. s. qd licet prescriptio videat directe denunciare a iure nature fin vnam regulam reducitur tamen ad ipsum indirecte per duas alias regulas: imo qd plus est ista reductio potest fieri fin vnam et eandem regulam vt superius est ostensum. ppter qd omnia simpliciter debemus dicere qd ipsa non sit cōtra ius nature imo magis qd concordat iuri nature: et ita patet qd sit dicendū quā tum ad scđm articulū. ¶ Tertio querebatur utrum prescriptio iuri canonici debuerit esse alia et distincta a prescriptione iuri civilis vbi sciendum est qd in isto articulo est aliquid certum et aliqd dubium. nam certum est qd prescriptio qd currit secundum ius canonicum qd requirit bonā fidem in prescribente vt patet. C. de prescrip. xxx. an. l. j. et l. omnes et l. cū notissimi. Aliud autem est dubium in isto articulo. s. utrum ista diversitas prescriptio inter dicta iura sit rationabilis sive utrum fuit rōnabiliter posita. illud aut̄ qd facit h̄ aliquā difficultatem est qd si prescriptio male fidei concordat equitat iuri nae. videtur qd ambo dicta iura debuerit concordare in eam statuendo. si vo dicta prescriptio sit iniqua et contra equitatem iuri nae. videat qd nullus ius legale debuit eam statuere: ac per consequēs dicta prescriptio sicut non currit fin iura can. ita et nō currit fin civilia. nec erit hic alii qd diversitas inter dicta iura. ¶ Sciendū ergo est qd dicta prescriptio considerata mente iuri civilis eā statuentis est equa. qd concordat equitat iuri nae. et alio modo considerata mente prescriptoris est iniqua. qd ab eius egitate recedit: et qd ita sit apparent. intendit enim ius civile per prescriptionem malefici dei duplensem. s. negligentes punire et finem litoribus imponere: et ideo qd dicta prescriptio est iniqua et iniusta qd discordat ab illa regula iuri nature que dicit qd tibi non vis fieri alteri ne feceris que regula in. l. et in evangelio continetur vt in prin. decretorū. et hic apparent que fuit causa qd prescriptio male fidei est a iure civili inducta. Remaneat tamen dubium qd ius canonicum in predicta prescriptione a iure civili discordat. Sciendū est ergo qd prescriptio malefici parti est a iure civili inducta et dicitur. Jo. and. g. ij

hoc nunc dictū ē partim pmissa. s. considerata iniuritate p̄scribētis quo respectu ē iniusta ut p̄dixit nec ē fīz id a iure ciuilis inducita. sed solū permitta qz ius ciuale & quodlibet aliud ius. q̄z non possit aliquid iniqū & iniustum inducere illud tamen quandoq; permittit propter aliquod bonum & iustum qd inde p̄t elicere. & q̄ ad ipsum tale ius magis spectat intendere sicut i proposito. nam p̄mititur q̄ prescriptō istius ex mala fide & iniuritate pcedat vt per ea duplē p̄fatum finē eliciat. hoc autē ideo facit qz ius ciuale cum intēdat pro ultimō fine p̄seruare ciuilem societatem cui fini magis deseruit negligentiū punitio & litium determinatio iccirco magis debet intendere ad hoc vt negligentea puniat & si nem̄ litibus imponat quam vt iniuritatem p̄scribent̄ corrigat vel remoueat. nam magis ad ipsum spectat illius duplicitis finis equitas p̄sequēda q̄ ipsius prescribētis iniurias corrigenda ex quibus omnibus appetit immediate quare in p̄scriptione male fidei ius canonici a ius ciuile discordat. & assignat de hoc quattuor rationes. Prima qz ista duo iura sibi mutuo subuenient cū sint fundata super eodē iure naturali. nam si vnum eorum alteri nō subueniret sequetur q̄ vnu eorum in omnibus sufficeret & per p̄sequens alterū supflueret. cōtingit enim sepe ad vnum & eundē effectū vnu eorum sine altero non sufficere. verbi gratia i punitendo clericū tradendum ad mortem non sufficit ius ciuale sine canonico qz nō p̄t ipsum degradare nec etiā sufficit casu. sine ciuili qz iudex canonicus non p̄t ipsuz occidere. quod p̄opter dicta iura sibi mutuo subueniūt in dicto casu qz que dicitur eorum exequitur illud qd ad ipsum pertinet. Ita ergo suo modo est imaginādū in p̄scriptione male fidei qz in ea ē aliquid iustum & p̄sequendum & aliquid iustum & prohibendum. que duo satis patent per superiora. hec duo non possunt fieri p̄ idem ius & ideo oportet q̄ sit aliquid ius quod dictam p̄scriptionē propter illum duplē finem instituat & aliud ius qd eandē p̄scriptionem ppter malā fidem prescribentis p̄hibeat & isto modo dicta iura sibi mutuo subuenient nec erit p̄tradictio inter ea sicut melius declaravit in questione de usuris rbi ostēdit q̄ vnu ius non potest obuiare alteri p̄ contradictionē s; per omissionē qz illud qd omittit ab uno sepe assumit ab altero sicut utiqz nū ē in proposito. nā qd mala fides p̄scribentis debeat p̄scriptionē infringere hoc a iure ciuili omittit qz ad ipsuz non spectat cā propter dictā causaz infringere. hoc āt a iure canonico assumitur: qz ad ipsum spectat cā p̄dictā causam infringere & ideo non ē p̄tradictio cū ius ciuale dicit talem p̄scriptionē equā & iusta esse ac per consequēno instituendā. Ius vero can. dicit eandē p̄scriptionem ē iniquā & iniusta ac per cōsequēns prohibendam qz in sic dicendo nō attendit ad eandē causam nec ad eundem finē. rbi āt est p̄tradictio oportet q̄ accipiat secundum idē & respectu eiusdez. Ex hie omnibus possumus ad propositū formare vna rationē tales. Illud qd ē p̄prohibēdū & a iure ciuale omittit debet a iure can. assumi qz. S. ostēsum est q̄ dicta iura sibi mutuo subueniūt. sed p̄scriptionē male fidei est prohibēdā qz iniqua & iniusta ex parte p̄scribent̄ & sic eius prohibitio qz assumi a iure can. ac per consequēno in dicto casu ius discordabit ab altero nec in ppter h̄ talis discordia erit p̄tradictio vt. S. ostēsum est. C Secunda rō ad idē est talis. illud qd sequit legē euangelicas debet discordare ab omni eo a quo discordat lex euangelica. h̄ ius can. sequitur legē euangelicā & ei subalternatur q̄ lex euāglica iuri cui li discordat in rectificando actum interiorē sicut patet Math. v. rbi dicit oī qui viderit mulierē ad cōcupiscēdū cā iam mechatus est in corde suo. Ius āt ciuale ntitur solū ad rectificandū actū exteriorē p̄ quē possit a deo denari ac per cōsequēno debet p̄scriptionē male fidei penitus prohibēr. per quā actus interior obliquatur ex quo etiā relinqē q̄ in dicto cā a iure ciuale discordabit. C Tertia ad idem est talis illa iura debent in p̄scriptionē male fidei necel-